base de datos para la liquidación del LA.P., en el municipio de El Espinal, que descontó del 
valor recaudado por LA.P., desde el mes de enero de 2017 hasta el mes de abril de 2019, 1a 

suma de SEISCIENTOS VEINTIUN MILLONES SETECTENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL 
QUINIENTOS SESENTA Y DOS PESOS ($621 789.562), correspondiente al porcentaje 
del 8.5 por ciento (8.5%) + IVA: pactado en el contrato, por concepto de servicio de 
facturación y recaudo del LA.P. Situación que iría en contravía de lo establecido en el 
Artículo 352 de la Ley 1819 de 2016, el cual relaciona que "El servicio o actividad

[...]

Así las cosas, por la inobservancia de la administración municipal de El Espinal, la Empresa de 

Energía del Tolima - ENERTOLIMA, llamada ahora CELSIA, causó un presunto daño 
patrimonial a los entes municipales relacionados en la anterior tabla, en cuantía de 

TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS SETENTA Y UN MIL 
NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS ($356.871.966.00).” 

En consecuencia, el Despacho una vez realizado el análisis del hallazgo No.015 del 16 de 

enero de 2024, profiere el Auto de Apertura de Responsabilidad Fiscal No. 014 de 
fecha 21 de marzo de 2024, se profiere la apertura del Proceso de Responsabilidad Fiscal